
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Zpráva České republiky podle článku 9 rozhodnutí 

o službách obecného hospodářského zájmu a bodu 62 rámce 

pro služby obecného hospodářského zájmu 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 

srpen 2020 



2 
 

Obsah 
 

Úvod ........................................................................................................................................................ 3 

1. Přehled výdajů ................................................................................................................................. 5 

2. Popis použití rozhodnutí SOHZ z roku 2012 .................................................................................... 9 

2.1 Nemocnice ................................................................................................................................... 10 

2.2 Sociální služby – zdravotní a dlouhodobá péče ........................................................................... 15 

2.3 Sociální služby – péče o děti ........................................................................................................ 20 

2.4 Sociální služby – přístup na trh práce a opětovné začlenění do trhu práce ................................ 25 

2.5 Sociální služby – sociální bydlení ................................................................................................. 30 

2.6 Sociální služby – péče o zranitelné skupiny a sociální začleňování zranitelných skupin ............. 35 

2.7 Sociální služby – ostatní ............................................................................................................... 40 

2.8 Letiště a přístavy s průměrným ročním počtem cestujících nepřevyšujícím limity stanovené v čl. 

2 odst. 1 písm. e) ............................................................................................................................... 45 

2.9 Vyrovnávací platby nepřesahující 15 mil. EUR – ENERGIE .......................................................... 48 

2.10 Vyrovnávací platby nepřesahující 15 mil. EUR – KULTURA ....................................................... 51 

2.11 Vyrovnávací platby nepřesahující 15 mil. EUR – OSTATNÍ ODVĚTVÍ ......................................... 55 

3. Popis použití rámce SOHZ z roku 2012 .......................................................................................... 62 

3.1 Poštovní služby ............................................................................................................................ 63 

3.2 Ostatní odvětví – elektronické doručování ................................................................................. 67 

4. Stížnosti třetích stran .................................................................................................................... 72 

5. Různé otázky .................................................................................................................................. 72 

Seznam tabulek ..................................................................................................................................... 74 

Seznam grafů ......................................................................................................................................... 75 

 

  



3 
 

Úvod 

Rozhodnutí Komise (2012/21/EU) ze dne 20. prosince 2011 o použití čl. 106 odst. 2 Smlouvy 

o fungování Evropské unie na státní podporu ve formě vyrovnávací platby za závazek veřejné 

služby udělené určitým podnikům pověřeným poskytováním služeb obecného 

hospodářského zájmu (dále jen „rozhodnutí SOHZ“) je v České republice (ČR) využíváno 

na všech úrovních veřejné správy. Nejčastěji se s jeho uplatněním lze setkat na úrovni 

regionální, popř. místní, což je spojeno se zajištěním slučitelnosti podpor těch organizací, 

které jsou regionálními či místními orgány zakládány či zřizovány za účelem zajištění služeb 

veřejného zájmu pro občany v jejich spádovém území.  

Poprvé jsou v rámci zprávy zahrnuty také údaje týkající se provádění sdělení Komise – 

Rámec Evropské unie pro státní podporu ve formě vyrovnávací platby za závazek veřejné 

služby (dále jen „rámec SOHZ“), a to v návaznosti na dvě rozhodnutí vydaná v roce 2018 

Evropskou komisí1. 

Struktura zprávy 

Zpráva je členěna celkem do pěti částí. První z nich obsahuje přehled souhrnných výdajů 

poskytovaných v ČR podle rozhodnutí a rámce SOHZ v jednotlivých letech sledovaného 

období. Druhá část je nejobsáhlejší a zahrnuje informace o provádění rozhodnutí SOHZ podle 

jednotlivých odvětví, přičemž každému z nich je věnován zvláštní oddíl. Tato část je tak 

rozdělena celkem do jedenácti oddílů popisujících situaci v následujících odvětvích: 

nemocnice (1); sociální služby - zdravotní a dlouhodobá péče (2), sociální služby - péče o děti 

(3), sociální služby - přístup na trh práce a opětovné začlenění do něj (4), sociální služby - 

sociální bydlení (5), sociální služby - péče o zranitelné skupiny a sociální začleňování těchto 

skupin (6), sociální služby – ostatní (7); letiště a přístavy (8); a vyrovnávací platby 

nepřesahující 15 mil. EUR: Energie (9), vyrovnávací platby nepřesahující 15 mil. EUR: Kultura 

(10), jiná odvětví (11).  

V rámci třetí části jsou poskytnuty informace o používání rámce SOHZ ve dvou odvětvích – 

poštovních službách (1) a elektronickém doručování (2). 

Zpráva nezmiňuje ta odvětví, která nebyla ve sledovaném období na základě rozhodnutí 

SOHZ či rámce SOHZ vůbec podporována2. 

Zpráva neobsahuje údaje o vyrovnávacích platbách v oblasti leteckých nebo lodních spojů 

na ostrovy, a to s ohledem na geografickou polohu České republiky, která možnost využití 

v této oblasti sama o sobě vylučuje.  

                                                           
1
 Viz rozhodnutí Evropské komise ve spojených věcech SA.45281 a SA.44859 a ve věci SA.47293 – 

k podrobnostem viz příslušný oddíl předkládané zprávy.  
2
 V případě rozhodnutí SOHZ se jedná o odvětví: Poštovní služby, sběr odpadů, zásobování vodou, finanční 

služby; u rámce SOHZ nejsou uváděna odvětví: Energie, sběr odpadů, zásobování vodou, letiště a přístavy, 
kultura, finanční služby. 



4 
 

Navazující dvě části shrnují vyjádření obdržená od poskytovatelů vyrovnávacích plateb 

ke stížnostem předloženým těmto poskytovatelům (4) a k různým otázkám souvisejícím s 

uplatňováním rozhodnutí SOHZ a rámce SOHZ (5). 

V rámci všech částí předložené zprávy byl pro účely stanovení výše poskytnuté podpory 

v EUR použit měnový kurz 26,50 CZK/EUR. 

Předkládaná zpráva respektuje formát upřesněný dopisem Evropské komise ze dne 

29. 1. 2020. 

  



5 
 

1. Přehled výdajů 

 

 

Celkové veřejné výdaje na služby obecného hospodářského zájmu (v mil. EUR) 

 2018 2019 

Vyrovnávací služby za SOHZ (1+2) 1 022,57 1 097,52 

1) Vyrovnávací platby dle rozhodnutí 
SOHZ 

937,99 1 062,41 

2) Vyrovnávací platby dle rámce SOHZ 84,58 35,11 

Tabulka 1: Celkové veřejné výdaje na služby obecného hospodářského zájmu podle právního 
základu (v milionech EUR)  
 
 
 

 

Graf 1: Celkové veřejné výdaje na služby obecného hospodářského zájmu podle právního 
základu (v milionech EUR)  

 

 

937,99 

1 062,41 

84,58 

35,11 

2018

2019

Celkové veřejné výdaje na SOHZ v mil. EUR 
 

Vyrovnávací platby dle rámce SOHZ Vyrovnávací platby dle rozhodnutí SOHZ



6 
 

Odvětví Výše podpory (v EUR) 

2018 2019 

Nemocnice 145 353 284,19 141 245 610,24 

Zdravotní a dlouhodobá péče 81 124 294,93 96 792 241,53 

Péče o děti 5 489 240,95 6 977 247,90 

Přístup na trhu práce a opětovné 
začlenění do trhu práce 

14 538 100,96 13 549 988,26 

Sociální bydlení 6 527 493,58 8 079 115,47 

Péče a sociální začleňování 
zranitelných skupin 

283 607 402,32 345 393 035,54 

Jiné sociální služby 314 914 285,88 353 877 336,23 

Letiště a přístavy 1 943 636,99 3 136 171,24 

Kultura 22 020 292,25 23 643 368,27 

Energie 165 169,81 184 037,74 

Jiná odvětví 
Vyrovnávací platby omezené roční 
částkou 15 mil. EUR3 

62 310 862,99 69 535 066,59 

Tabulka 2: Výše veřejné podpory poskytované podle ROZHODNUTÍ SOHZ (v EUR) v 

jednotlivých odvětvích, v letech 2018 a 2019 

 
Graf 2: Výše veřejné podpory poskytované podle ROZHODNUTÍ SOHZ (v EUR) v jednotlivých 

odvětvích v letech 2018 a 2019 

                                                           
3
 Pro ostatní odvětví neuvedená v tabulce nebyla poskytnuta ve sledovaném období žádná vyrovnávací platba. 

0,00 200 000 000,00 400 000 000,00

Nemocnice

Zdravotní a dlouhodobá péče

Péče o děti

Přístup na trhu práce a opětovné…

Sociální bydlení

Péče a sociální začleňování zranitelných…

Jiné sociální služby

Letiště a přístavy

Kultura

Energie

Jiná odvětví

Výše podpory v EUR 

O
d

vě
tv

í 

Výše veřejné podpory podle ROZHODNUTÍ SOHZ 

2019

2018



7 
 

 

Výše veřejné podpory poskytované podle RÁMCE SOHZ (v EUR) v jednotlivých 

odvětvích v letech 2018 a 2019 

 

Odvětví Výše podpory (v EUR) 

2018 2019 

Poštovní služby 67 924 528,30 18 867 924,53 

Ostatní odvětví – 
elektronické doručování 

16 652 699,55 16 243 750,11 

Tabulka 3: Výše veřejné podpory poskytované podle RÁMCE SOHZ (v EUR) v jednotlivých odvětvích v 

letech 2018 a 2019 

 

 

 

Graf 3: Výše veřejné podpory poskytované podle RÁMCE SOHZ (v EUR) v jednotlivých odvětvích v 

letech 2018 a 2019 

 

67,92 

18,87 

16,65 

16,24 

2018

2019

Výše veřejné podpory poskytované podle RÁMCE SOHZ (v mil. EUR) v 
jednotlivých odvětvích v letech 2018 a 2019 

Ostatní odvětví – elektronické doručování Poštovní služby



8 
 

Objem podpor poskytnutých podle ROZHODNUTÍ SOHZ (v mil. EUR)  
podle úrovně poskytovatele 

Celkový objem poskytnutých podpor (v mil. EUR), tj. A+B+C 

2018 2019 

937,99 1 062,41 

A: Celkový objem podpor (v mil. EUR) vyplacených vnitrostátními ústředními orgány 

2018 2019 

121,40 150,48 

B: Celkový objem podpor (v mil. EUR) vyplacených regionálními orgány 

2018 2019 

743,53 829,55 

C: Celkový objem podpor (v mil. EUR) vyplacených místními orgány 

2018 2019 

73,06 82,38 

Tabulka 4: Objem podpor poskytnutých podle ROZHODNUTÍ SOHZ (v mil. EUR) podle úrovně 

poskytovatele   



9 
 

 

2. Popis použití rozhodnutí SOHZ z roku 2012 

 

2.1 Nemocnice 

2.2 Sociální služby - zdravotní a dlouhodobá péče 

2.3 Sociální služby - péče o děti 

2.4 Sociální služby - přístup na trh práce a opětovné začlenění do trhu práce 

2.5 Sociální služby - sociální bydlení 

2.6 Sociální služby - péče a sociální začleňování zranitelných skupin 

2.7 Sociální služby – ostatní 

2.8 Letiště a přístavy 

2.9 Vyrovnávací platby nepřesahující 15 mil. EUR – ENERGIE 

2.10 Vyrovnávací platby nepřesahující 15 mil. EUR – KULTURA 

2.11 Vyrovnávací platby nepřesahující 15 mil. EUR – JINÁ ODVĚTVÍ 

  



10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1 Nemocnice 
  



11 
 

1) NEMOCNICE 
Jasný a úplný popis toho, jak jsou příslušné služby v ČR organizovány 

Předmět služeb poskytovaných jako SOHZ:  

ambulantní a lůžková péče 
sociální služby, které mohou lůžková zdravotnická zařízení poskytovat 
lékařská pohotovostní služba  
pohotovostní služba na ambulancích  
pohotovostní služba zubních lékařů 
lékárenská pohotovostní služba 
pracovní lékařství  
soudní lékařství 
návazná zdravotní péče  
nukleární medicína a radiodiagnostická činnost  
rehabilitační a fyzikální medicína 
endoskopická činnost  
urgentní příjem  
ošetřovatelská péče  
magnetická rezonance 
následná intenzivní péče 
onkologie 
kardiochirurgie 
ústavní i ambulantní základní a specializovaná diagnostická a léčebná péče 
poskytování knihovnických a informačních služeb střediska vědeckých informací, 
specializované knihovny  
onkogynekologie 
vysoce specializovaná kardiovaskulární péče 
provozování oddělení: neurologie, radiační onkologie, kožní ambulance, ORL ambulance, 
ortopedické, chirurgické, interní, gynekologicko-porodnické, anesteziologicko-resuscitační, 
dětské (pediatrické) a novorozenecké, psychiatrie, léčebna dlouhodobě nemocných, 
následná péče, multidisciplinární jednotky intenzivní péče, onkologické, urologické, 
rehabilitační, dopravní zdravotní služby, klinická hematologie a krevní sklad, infekční, plicní 
gastroenterologie 
diagnostika v oblasti radiologie a zobrazovacích metod 
patologie 
pneumologie 
klinické laboratoře 
servisní a koordinační činnost v oblasti zdravotnictví  
telefonická krizová pomoc 
stanice první záchranné lékařské služby 
protialkoholní a protitoxikomanická záchytná stanice  
prohlídky zemřelých 

(Obvyklé) formy pověření: 



12 
 

Smlouva (včetně aktu o připojení/přistoupení k pověření jiného subjektu) 
Zřizovací listina 
Rozhodnutí 
 

Průměrná doba trvání pověření (v letech) a podíl pověření na dobu delší než 10 let (v %): 

4,9 let 
0 % (nevyskytuje se pověření na dobu delší než 10 let) 
 

Výhradní nebo zvláštní práva: 

Výhradní nebo zvláštní práva se v daném odvětví nevyskytují.  
 

Používané nástroje podpory (přímé dotace, záruky atd.): 

dotace 
nefinanční podpora 
příspěvek zřizovatele 
úhrada/přímá platba 
zvýšení základního kapitálu 
bezúplatný převod 
návratná finanční výpomoc 
 

Obvyklý vyrovnávací mechanismus a používaná metoda (přidělování nákladů/čistých 
ušetřených nákladů): 

Vyrovnávací mechanismus: 
Ve většině případů byl vyrovnávací mechanismus stanoven na základě dokládání skutečně 
vynaložených nákladů na danou službu včetně odečtení případných výnosů se službou 
spojených. V některých případech se jednalo o zálohové vyúčtování vyrovnávacích plateb, 
včetně případné vratky přeplatku.  
 
Používaná metoda: 
Metoda přidělování nákladů 

Opatření k zamezení a vrácení jakékoli nadměrné vyrovnávací platby: 

Dochází k pravidelné a průběžné kontrole, která je zajištěna po celou dobu trvání závazku. 
Příjemci jsou povinni vést oddělené účetnictví a vrátit částku přesahující výši čistých nákladů 
zpět objednateli. 
 

Plnění požadavků na transparentnost u plateb přesahujících 15 mil. EUR: 



13 
 

- taková platba byla poskytnuta v jednom případě. Příslušná smlouva o poskytování veřejné 
služby a podmínkách poskytnutí vyrovnávací platby za plnění závazku veřejné služby je 
zveřejněna v tzv. registru smluv. Informační systém registru smluv mj. slouží k publikování 
smluv, které splňují podmínky pro povinné uveřejňování podle zákona č. 340/2015 Sb., 
o registru smluv. Smlouvy se povinně uveřejňují nejpozději do 30 dnů od jejich uzavření. 
 

Nemocnice 

Sledované období 2018 2019 

Výše poskytnuté podpory podle poskytovatele podpory (mil. EUR) 

- ústřední orgány 62,38 56,55 

- regionální orgány 82,56 84,26 

- místní orgány 0,42 0,44 

Podpora CELKEM 145,35 141,25 

Průměrná výše podpory (mil. 
EUR) 

1,55 1,46 

Počet příjemců podle velikosti 

- malý podnik 28 28 

- střední podnik 13 14 

- velký podnik 53 55 

Počet příjemců - celkem 94 97 

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory (%) 

dotace 63,83 62,83 

nefinanční podpora 0,55 0,26 

příspěvek zřizovatele 11,43 17,90 

úhrada/přímá platba 22,77 16,49 

zvýšení základního kapitálu 0,12 0,15 

bezúplatný převod 1,29 2,35 

návratná finanční výpomoc 0,02 0,02 
Tabulka 5: Nemocnice – objem poskytnutých podpor v roce 2018 a 2019 

 

  
Graf 4: Nemocnice - podíl poskytnuté podpory podle poskytovatele podpory v roce 2018 a 2019 ( %) 

 

43% 

57% 

0% 

Rok 2018 

-          ústřední orgány

-          regionální orgány

-          místní orgány

40% 

60% 

0% 

Rok 2019 

-          ústřední orgány

-          regionální orgány

-          místní orgány



14 
 

 
Graf 5: Nemocnice - počet příjemců podle velikosti 

 

 
Graf 6: Nemocnice - podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory   

28 

13 

53 

28 

14 

55 

malý podnik

střední podnik

velký podnik

Počet příjemců podle velikosti 

2019 2018

0

10

20

30

40

50

60

70

dotace nefinanční
podpora

příspěvek
zřizovatele

úhrada/přímá
platba

zvýšení
základního

kapitálu

bezúplatný
převod

návratná
finanční

výpomoc

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů 
podpory (%) 

2019 2018



15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2 Sociální služby – zdravotní a dlouhodobá péče 
 

  



16 
 

2a) SOCIÁLNÍ SLUŽBY - ZDRAVOTNÍ A DLOUHODOBÁ PÉČE 
Jasný a úplný popis toho, jak jsou příslušné služby v ČR organizovány 

Předmět služeb poskytovaných jako SOHZ:  

azylové domy 
    centra denních služeb 

   denní stacionář pro OZP nebo seniory 
  domácí hospic - terénní odlehčovací služba 

 domov pro osoby se zdravotním postižením 
 domov pro seniory 

    domov se zvláštním režimem  
   hospic 

     chráněné bydlení  
    komplexní péče v léčebně dlouhodobě nemocných  

komplexní sociální péče terénní sociální služby  
 mobilní hospic 

    obecně prospěšné sociální a zdravotní služby 
 odborné sociální poradenství 

   odlehčovací služby 
    osobní asistence 
    ostatní ambulantní a terénní sociální služby 

 osvěta ke zvýšení povědomí o domácí hospicové péči 

paliativní péče 
    pečovatelská služba 
    poradna pro pečující 

   poskytování mobilní zdravotní a hospicové péče 
 půjčování rehabilitačních a kompenzačních pomůcek 

sociálně - aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením/kavárničky, výtvarné 
práce, provozní náklady 

sociálně terapeutické dílny 
   sociální poradenství 

    sociální prevence 
    sociální rehabilitace 
    terapeutické komunity 

   terapeutické komunity 
   terénní hospic 

    tísňová péče, telefonická krizová pomoc 
  týdenní stacionář 

    
 

(Obvyklé) formy pověření: 

Smlouva/dohoda (včetně aktu o připojení/přistoupení k pověření jiného subjektu) 
Zřizovací listina 
Rozhodnutí 
 



17 
 

Průměrná doba trvání pověření (v letech) a podíl pověření na dobu delší než 10 let (v %): 

1.8 let 
0 % (nevyskytuje se pověření na dobu delší než 10 let)  
 

Výhradní nebo zvláštní práva: 

Výhradní nebo zvláštní práva se v daném odvětví nevyskytují.  
 

Používané nástroje podpory (přímé dotace, záruky atd.): 

dotace 
příspěvek zřizovatele 
zvýhodněný nájem 

 

Obvyklý vyrovnávací mechanismus a používaná metoda (přidělování nákladů/čistých 
ušetřených nákladů): 

Vyrovnávací mechanismus: 
Ve většině případů byl vyrovnávací mechanismus stanoven na základě dokládání skutečně 
vynaložených nákladů na danou službu včetně odečtení případných výnosů se službou 
spojených. V některých případech se jednalo o zálohové vyúčtování vyrovnávacích plateb, 
včetně případné vratky přeplatku.  
 
Používaná metoda: 
Metoda přidělování nákladů 

Opatření k zamezení a vrácení jakékoli nadměrné vyrovnávací platby: 

U většiny objednatelů je kladen důraz na pravidelnou a průběžnou kontrolu, která je 
zajištěna po celou dobu trvání závazku a vyplývá také z vnitrostátních právních předpisů 
spojených s finanční a veřejnosprávní kontrolou. Příjemcům je zpravidla uložena povinnost 
informovat o čerpání veřejných prostředků od jiného subjektu. Příjemci jsou dále povinni 
vést oddělené účetnictví a vrátit částku přesahující výši čistých nákladů zpět objednateli. 
 

Plnění požadavků na transparentnost u plateb přesahujících 15 mil. EUR: 

- (platba přesahující částku 15 mil. EUR nebyla v daném odvětví poskytnuta) 

 

  



18 
 

Sociální služby – zdravotní a dlouhodobá péče  

Sledované období 2018 2019 

Výše poskytnuté podpory podle poskytovatele podpory (mil. EUR) 

- ústřední orgány 8,00 14,00 

- regionální orgány 66,00 75,04 

- místní orgány 7,11 7,75 

Podpora CELKEM 81,12 96,79 

Průměrná výše podpory (mil. 
EUR) 

0,20 0,24 

Počet příjemců podle velikosti 

- malý podnik 174 190 

- střední podnik 170 184 

- velký podnik 31 42 

Počet příjemců - celkem 375 416 

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory (%) 

dotace 98,1 98,2 

příspěvek zřizovatele4 1,9 1,8 

Tabulka 6: Sociální služby – zdravotní a dlouhodobá péče: objem poskytnutých podpor v roce 

2018 a 2019 

 

 

Graf 7: Sociální služby – zdravotní a dlouhodobá péče – výše poskytnuté podpory podle 

poskytovatele podpory v roce 2018 a 2019 (v %) 

                                                           
4
 Zvýhodněný nájem je zahrnutý v příspěvku zřizovatele, částka podpory v roce 2018 činila 748 EUR a v roce 

2019 činila 3949 EUR 

10% 

81% 

9% 

Rok 2018 

-          ústřední orgány

-          regionální orgány

-          místní orgány

14% 

78% 

8% 

Rok 2019 

-          ústřední orgány

-          regionální orgány

-          místní orgány



19 
 

 
Graf 8: Sociální služby – zdravotní a dlouhodobá péče: počet příjemců podle velikosti 

 

  
Graf 9: Sociální služby – zdravotní a dlouhodobá péče: podíl výdajů podle jednotlivých 

nástrojů podpory (%). 

 

174 

170 

31 

190 

184 

42 

malý podnik

střední podnik

velký podnik

Počet příjemců podle velikosti 

2019 2018

98,1 98,2 

1,9 1,8 

2018 2019

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů 
podpory  

 

dotace příspěvek zřizovatele



20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.3 Sociální služby – péče o děti 
  



21 
 

2b) SOCIÁLNÍ SLUŽBY – PÉČE O DĚTI 
Jasný a úplný popis toho, jak jsou příslušné služby v ČR organizovány 

Předmět služeb poskytovaných jako SOHZ:  

asistenční, mediační a terapeutické centrum 
azylový dům pro matky s dětmi 
dětské domovy 
denní stacionáře 
kontaktní centra 
krizová pomoc 
mateřská centra 
nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
odborné sociální poradenství 
odlehčovací služby 
osobní asistence 
péče o děti a matky 
podpora pro rodinu a dítě 
poradenské služby 
raná péče 
rodinná centra - aktivizace rodin s dětmi 
sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
sociální rehabilitace 
telefonická krizová pomoc 
terapeutické programy 
terénní asistenční služba 
terénní program 
zdravotní a sociální péče a výchova dětem sociálně či zdravotně handicapovaným, včetně 
ústavní výchovy 

(Obvyklé) formy pověření: 

Smlouva (včetně aktu o připojení/přistoupení k pověření jiného subjektu) 
Pověření  

Průměrná doba trvání pověření (v letech) a podíl pověření na dobu delší než 10 let (v %): 

1,89 let 
0,5 % (vyskytuje se jedno pověření na dobu 11 let. Služba v podobě provozování 
nízkoprahového zařízení pro děti a mládež si vyžádala velkou investici, jejíž umoření je delší 
než 10 let.) 
 

Výhradní nebo zvláštní práva: 

Výhradní nebo zvláštní práva se v daném odvětví nevyskytují.  
 



22 
 

Používané nástroje podpory (přímé dotace, záruky atd.): 

dotace 
příspěvek zřizovatele 
zvýhodněný nájem 
 

Obvyklý vyrovnávací mechanismus a používaná metoda (přidělování nákladů/čistých 
ušetřených nákladů): 

Vyrovnávací mechanismus: 
Ve většině případů byl vyrovnávací mechanismus stanoven na základě dokládání skutečně 
vynaložených nákladů na danou službu včetně odečtení případných výnosů se službou 
spojených. V některých případech se jednalo o zálohové vyúčtování vyrovnávacích plateb, 
včetně případné vratky přeplatku.  
 
Používaná metoda: 
Metoda přidělování nákladů 

Opatření k zamezení a vrácení jakékoli nadměrné vyrovnávací platby: 

U většiny objednatelů je kladen důraz na pravidelnou a průběžnou kontrolu, která je 
zajištěna po celou dobu trvání závazku a vyplývá také z vnitrostátních právních předpisů 
spojených s finanční a veřejnosprávní kontrolou. Příjemcům je zpravidla uložena povinnost 
informovat o čerpání veřejných prostředků od jiného subjektu. Příjemci jsou dále povinni 
vést oddělené účetnictví a vrátit částku přesahující výši čistých nákladů zpět objednateli. 
 

Plnění požadavků na transparentnost u plateb přesahujících 15 mil. EUR: 

- (platba přesahující částku 15 mil. EUR nebyla v daném odvětví poskytnuta) 

 

  



23 
 

 

Sociální služby – péče o děti 

Sledované období 2018 2019 

Výše poskytnuté podpory podle poskytovatele podpory (mil. EUR) 

- ústřední orgány 1,63 2,10 

- regionální orgány 2,80 3,69 

- místní orgány 1,06 1,19 

Podpora CELKEM 5,49 6,98 

Průměrná výše podpory (mil. 
EUR) 

0,04 0,05 

Počet příjemců podle velikosti 

- malý podnik 122 110 

- střední podnik 30 25 

- velký podnik 4 4 

Počet příjemců - celkem 156 139 

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory (%) 

dotace 96,64 97,44 

příspěvek zřizovatele5 3,36 2,56 

Tabulka 7: Sociální služby – péče o děti, objem poskytnutých podpor 

 

Graf 10:  Sociální služby – péče o děti: výše poskytnuté podpory podle poskytovatele podpory v roce 

2018 a 2019 (v %) 

 

                                                           
5
 Zvýhodněný nájem je zahrnutý v příspěvku zřizovatele, částka podpory v roce 2018 činila 0 EUR a v roce 2019 

činila 3530 EUR 

30% 

51% 

19% 

Rok 2018 

-          ústřední orgány

-          regionální orgány

-          místní orgány

30% 

53% 

17% 

Rok 2019 

-          ústřední orgány

-          regionální orgány

-          místní orgány



24 
 

 
Graf 11: Sociální služby – péče o děti: počet příjemců podle velikosti 

 

 

Graf 12: Sociální služby – péče o děti: podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory (%) 

 

122 

30 

4 

110 

25 

4 

malý podnik

střední podnik

velký podnik

Počet příjemců podle velikosti 

2019 2018

96,64 97,44 

3,36 2,56 

1 2

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů 
podpory (%) 

dotace příspěvek zřizovatele



25 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4 Sociální služby – přístup na trh práce a opětovné 

začlenění do trhu práce 
  



26 
 

2c) SOCIÁLNÍ SLUŽBY – PŘÍSTUP NA TRH PRÁCE  
A OPĚTOVNÉ ZAČLENĚNÍ DO TRHU PRÁCE 

Jasný a úplný popis toho, jak jsou příslušné služby v ČR organizovány 
Předmět služeb poskytovaných jako SOHZ:  

azylové domy, noclehárny 
centra denních služeb 
domy na půl cesty 
chráněné bydlení 
chráněné dílny 
intervenční centra 
intervenční centrum 
kontaktní centra 
nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 
odborné sociální poradenství a sociální rehabilitace 
podpora samostatného bydlení 
raná péče 
služby následné péče 
sociálně aktivizační služby 
sociálně terapeutické dílny 
sociální rehabilitace 
terapeutické komunity 
terénní programy 
tlumočnické služby 
vytváření časově omezených pracovních příležitostí pro dlouhodobě nezaměstnané 
uchazeče o zaměstnání, poskytování společensky účelných pracovních míst (úklid a údržba 
veřejných prostranství a zeleně, veřejných budov a komunikací a jiných obdobných činností 
ve prospěch města nebo ve prospěch státních nebo jiných obecně prospěšných institucí na 
území města) 
 

(Obvyklé) formy pověření: 

Smlouva (včetně aktu o připojení/přistoupení k pověření jiného subjektu) 
 

Průměrná doba trvání pověření (v letech) a podíl pověření na dobu delší než 10 let (v %): 

2,7 let 
0 % (nevyskytuje se pověření na dobu delší než 10 let)  
 

Výhradní nebo zvláštní práva: 

Výhradní nebo zvláštní práva se v daném odvětví nevyskytují.  
 



27 
 

Používané nástroje podpory (přímé dotace, záruky atd.): 

dotace 
příspěvek zřizovatele 
 

Obvyklý vyrovnávací mechanismus a používaná metoda (přidělování nákladů/čistých 
ušetřených nákladů): 

Vyrovnávací mechanismus: 
Ve většině případů byl vyrovnávací mechanismus stanoven na základě dokládání skutečně 
vynaložených nákladů na danou službu včetně odečtení případných výnosů se službou 
spojených. V některých případech se jednalo o zálohové vyúčtování vyrovnávacích plateb, 
včetně případné vratky přeplatku.  
 
Používaná metoda: 
Metoda přidělování nákladů 

Opatření k zamezení a vrácení jakékoli nadměrné vyrovnávací platby: 

U většiny objednatelů je kladen důraz na pravidelnou a průběžnou kontrolu, která je 
zajištěna po celou dobu trvání závazku a vyplývá také z vnitrostátních právních předpisů 
spojených s finanční a veřejnosprávní kontrolou. Příjemcům je zpravidla uložena povinnost 
informovat o čerpání veřejných prostředků od jiného subjektu. Příjemci jsou dále povinni 
vést oddělené účetnictví a vrátit částku přesahující výši čistých nákladů zpět objednateli. 
 

Plnění požadavků na transparentnost u plateb přesahujících 15 mil. EUR: 

- (platba přesahující částku 15 mil. EUR nebyla v daném odvětví poskytnuta) 

 

  



28 
 

 

Sociální služby – přístup na trh práce  

Sledované období 2018 2019 

Výše poskytnuté podpory podle poskytovatele podpory (mil. EUR) 

- ústřední orgány 0,32 0,33 

- regionální orgány 13,67 12,69 

- místní orgány 0,55 0,53 

Podpora CELKEM 14,54 13,55 

Průměrná výše podpory (mil. 
EUR) 

0,05 0,06 

Počet příjemců podle velikosti 

- malý podnik 141 107 

- střední podnik 40 35 

- velký podnik 9 8 

Počet příjemců - celkem 190 150 

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory (%) 

dotace 70,15 78,76 

příspěvek zřizovatele 29,85 21,24 

Tabulka 8: Sociální služby – přístup na trh práce, objem poskytnutých podpor 

 

 
Graf 13:  Sociální služby – přístup na trh práce, podíl poskytnuté podpory podle 

poskytovatele podpory  

2% 

94% 

4% 

Rok 2018 

-          ústřední orgány

-          regionální orgány

-          místní orgány

2% 

94% 

4% 

Rok 2019 

-          ústřední orgány

-          regionální orgány

-          místní orgány



29 
 

 
Graf 14: Sociální služby – přístup na trh práce, počet příjemců podle velikosti 

 

 

Graf 15: Sociální služby – přístup na trh práce, podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů 

podpory (%) 

141 

40 

9 

107 

35 

8 

malý podnik

střední podnik

velký podnik

Počet příjemců podle velikosti 

2019 2018

70,15 

78,76 

29,85 

21,24 

2018 2019

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů 
podpory (%) 

dotace příspěvek zřizovatele



30 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.5 Sociální služby – sociální bydlení 
  



31 
 

2d) SOCIÁLNÍ SLUŽBY – SOCIÁLNÍ BYDLENÍ 
Jasný a úplný popis toho, jak jsou příslušné služby v ČR organizovány 

Předmět služeb poskytovaných jako SOHZ:  

azylové domy, noclehárny 
denní stacionář pro osoby se zdravotním postižením/seniory 
domov pro matky s dětmi v tísni  
domov pro osoby se zdravotním postižením 
domov pro seniory 
domov se zvláštním režimem 
domy na půl cesty 
chráněné bydlení 
intervenční centra 
krizová pomoc  
nízkoprahové denní centrum 
odlehčovací služby 
osobní asistence 
pobyt pro osoby ohrožené sociálním vyloučením 
podpora samostatného bydlení 
rekonstrukce bytového domu s výstavbou bytů pro sociální bydlení 
 

(Obvyklé) formy pověření: 

Smlouva (včetně aktu o připojení/přistoupení k pověření jiného subjektu) 
Zřizovací listina 

Průměrná doba trvání pověření (v letech) a podíl pověření na dobu delší než 10 let (v %): 

4 roky 
2,7 % (vyskytují se dvě pověření na dobu 13 a 20 let na služby vyžadující velkou investici, 
jejíž umoření je delší než 10 let. V jednom případě se jednalo o rekonstrukci bytového 
domu, ve druhém případě o celkovou rekonstrukci, nástavbu a přístavbu bytového domu). 

Výhradní nebo zvláštní práva: 

Výhradní nebo zvláštní práva se v daném odvětví nevyskytují.  
 

Používané nástroje podpory (přímé dotace, záruky atd.): 

dotace 
nepřímá nefinanční podpora 
 

Obvyklý vyrovnávací mechanismus a používaná metoda (přidělování nákladů/čistých 
ušetřených nákladů): 



32 
 

Vyrovnávací mechanismus: 
Ve většině případů byl vyrovnávací mechanismus stanoven na základě dokládání skutečně 
vynaložených nákladů na danou službu včetně odečtení případných výnosů se službou 
spojených. V některých případech se jednalo o zálohové vyúčtování vyrovnávacích plateb, 
včetně případné vratky přeplatku. Bezplatná výpůjčka pozemků a prostor.  
 
Používaná metoda: 
Metoda přidělování nákladů 

Opatření k zamezení a vrácení jakékoli nadměrné vyrovnávací platby: 

U většiny objednatelů je kladen důraz na pravidelnou a průběžnou kontrolu, která je 
zajištěna po celou dobu trvání závazku a vyplývá také z vnitrostátních právních předpisů 
spojených s finanční a veřejnosprávní kontrolou. Příjemcům je zpravidla uložena povinnost 
informovat o čerpání veřejných prostředků od jiného subjektu. Příjemci jsou dále povinni 
vést oddělené účetnictví a vrátit částku přesahující výši čistých nákladů zpět objednateli. 
 

Plnění požadavků na transparentnost u plateb přesahujících 15 mil. EUR: 

- (platba přesahující částku 15 mil. EUR nebyla v daném odvětví poskytnuta) 

 

 

Sociální služby – sociální bydlení 

Sledované období 2018 2019 

Výše poskytnuté podpory podle poskytovatele podpory (mil. EUR) 

- ústřední orgány - - 

- regionální orgány 0,01 0,30 

- místní orgány 0,91 1,08 

Podpora CELKEM 5,6 6,69 

Průměrná výše podpory (mil. 
EUR) 

2,98 2,97 

Počet příjemců podle velikosti 

- malý podnik 41 43 

- střední podnik 13 15 

- velký podnik 4 14 

Počet příjemců - celkem 58 72 

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory (%) 

dotace 99,94 99,95 

nepřímá finanční podpora 0,06 0,05 

Tabulka 9: Sociální služby – sociální bydlení, objem poskytnutých podpor 

  



33 
 

 
Graf 16: Sociální služby – sociální bydlení, výše poskytnuté podpory podle poskytovatele 

v roce 2018 a 2019 

 

 
Graf 17: Sociální služby – sociální bydlení, počet příjemců v letech 2018 a 2019 

0 

0,01 

0,91 

0 

0,3 

1,08 

ústřední orgány

 regionální orgány

místní orgány

Výše poskytnutné podpory podle poskytovatele  

2019 2018

41 

13 

4 

43 

15 

14 

malý podnik

střední podnik

velký podnik

Počet příjemců podle velikosti 

2019 2018



34 
 

 
Graf 18: Sociální služby – sociální bydlení, podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory  

v letech 2018 a 2019 (%) 

 

 

 

 

  

99,94 99,95 

0,06 0,05 

2018 2019

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů 
podpory (%) 

dotace nepřímá finanční podpora



35 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.6 Sociální služby – péče o zranitelné skupiny 

a sociální začleňování zranitelných skupin 

  



36 
 

2e) SOCIÁLNÍ SLUŽBY – PÉČE O ZRANITELNÉ SKUPINY  
A JEJICH SOCIÁLNÍ ZAČLEŇOVÁNÍ  

Jasný a úplný popis toho, jak jsou příslušné služby v ČR organizovány 
Předmět služeb poskytovaných jako SOHZ:  

azylové domy; noclehárny 
asistenční služba 
centra denních služeb 
denní stacionáře 
domovy pro osoby se zdravotním postižením 
domovy pro seniory 
domovy se zvláštním režimem 
domy na půli cesty  
chráněné bydlení 
intervenční centra 
kontaktní centra 
krizová pomoc 
mediační centrum 
nízkoprahová centra 
noclehárny 
odborné sociální poradenství 
odlehčovací služby 
osobní asistence 
pečovatelská služba 
podpora samostatného bydlení 
programy sociální prevence 
raná péče 
služby následné péče  
sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 
sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
sociální poradenství 
sociálně terapeutické dílny 
sociální rehabilitace 
sociální služby  
telefonická krizová pomoc 
terapeutické komunity 
terapeutické dílny 
terénní programy – programy sociální integrace 
tísňová péče 
tlumočnické služby 
týdenní stacionáře 

(Obvyklé) formy pověření: 

Smlouva/dohoda (včetně aktu o připojení/přistoupení k pověření jiného subjektu) 
Zřizovací listina 
Rozhodnutí 



37 
 

Průměrná doba trvání pověření (v letech) a podíl pověření na dobu delší než 10 let (v %): 

2,15 roky 
0,2 % (vyskytuje se jedno pověření na dobu 11 let. Služba v podobě provozování 
nízkoprahového zařízení pro děti a mládež si vyžádala velkou investici, jejíž umoření je delší 
než 10 let.) 

Výhradní nebo zvláštní práva: 

Výhradní nebo zvláštní práva se v daném odvětví nevyskytují.  
 

Používané nástroje podpory (přímé dotace, záruky atd.): 

dar 
dotace 
příspěvek zřizovatele 
nepeněžní plnění  
zvýhodněný nájem 
 

Obvyklý vyrovnávací mechanismus a používaná metoda (přidělování nákladů/čistých 
ušetřených nákladů): 

Vyrovnávací mechanismus: 
Ve většině případů byl vyrovnávací mechanismus stanoven na základě dokládání skutečně 
vynaložených nákladů na danou službu včetně odečtení případných výnosů se službou 
spojených. V některých případech se jednalo o zálohové vyúčtování vyrovnávacích plateb, 
včetně případné vratky přeplatku.  
 
Používaná metoda: 
Metoda přidělování nákladů 

Opatření k zamezení a vrácení jakékoli nadměrné vyrovnávací platby: 

U většiny objednatelů je kladen důraz na pravidelnou a průběžnou kontrolu, která je 
zajištěna po celou dobu trvání závazku a vyplývá také z vnitrostátních právních předpisů 
spojených s finanční a veřejnosprávní kontrolou. Příjemcům je zpravidla uložena povinnost 
informovat o čerpání veřejných prostředků od jiného subjektu. Příjemci jsou dále povinni 
vést oddělené účetnictví a vrátit částku přesahující výši čistých nákladů zpět objednateli. 
 

Plnění požadavků na transparentnost u plateb přesahujících 15 mil. EUR: 

- (platba přesahující částku 15 mil. EUR nebyla v daném odvětví poskytnuta) 
 
 

 



38 
 

Sociální služby – péče a sociální začleňování zranitelných skupin 

Sledované období 2018 2019 

Výše poskytnuté podpory podle poskytovatele podpory (mil. EUR) 

- ústřední orgány 42,43 67,79 

- regionální orgány 236,61 272,30 

- místní orgány 4,57 5,30 

Podpora CELKEM 283,61 345,39 

Průměrná výše podpory (mil. 
EUR) 

0,09 0,10 

Počet příjemců podle velikosti 

- malý podnik 2042 2512 

- střední podnik 602 594 

- velký podnik 433 334 

Počet příjemců - celkem 3077 3441 

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory (%) 

zvýhodněný nájem - 0,01 

dotace 72,28 73,26 

příspěvek zřizovatele6 27,72 26,73 

Tabulka 10: Sociální služby – péče a sociální začleňování zranitelných skupin, objem 

poskytnutých podpor 

 

 
Graf 19: Sociální služby – péče a sociální začleňování zranitelných skupin, podíl poskytnuté 

podpory podle poskytovatelů podpory 

                                                           
6
 Do příspěvku zřizovatele byla pro nízkou hodnotu započtena částka nepeněžního plnění, výše podpory v roce 

2018 byla 815,43 EUR a v roce 2019 815,43 EUR. Rovněž pro nízkou hodnotu byla do příspěvku zřizovatele 
zahrnuta částka daru, který v roce 2018 činil 422,64 EUR a v roce 2019 činil 301,89 EUR 

15% 

83% 

2% 

Rok 2018 

ústřední orgány regionální orgány

místní orgány

20% 

79% 

1% 

Rok 2019 

ústřední orgány regionální orgány

místní orgány



39 
 

 
Graf 20: Sociální služby – péče a sociální začleňování zranitelných skupin, počet příjemců 

podle velikosti podniku 

 

 
Graf 21: Sociální služby – péče a sociální začleňování zranitelných skupin, podíl výdajů podle 

jednotlivých nástrojů podpory (v %) 

2042 

602 

433 

2512 

594 

334 

malý podnik

střední podnik

velký podnik

Počet příjemců podle velikosti 

2019 2018

0 

27,72 

72,28 

0,01 

26,73 

73,26 

zvýhodněný nájem příspěvek zřizovatele dotace

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů 
podpory (%) 

2018 2019



40 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.7 Sociální služby – ostatní 
  



41 
 

2f) SOCIÁLNÍ SLUŽBY - OSTATNÍ 
Jasný a úplný popis toho, jak jsou příslušné služby v ČR organizovány 

Předmět služeb poskytovaných jako SOHZ:  

azylové domy 
akviziční služby pro rodiny s dětmi 
centra denních služeb 
centra osobní asistence 

denní stacionáře 

domovy pro osoby se zdravotním postižením 

domovy pro seniory 

domovy se zvláštním režimem 

domy na půl cesty 
hospicová péče 

chráněné bydlení 

intervenční centra 

kontaktní centra 
krizová pomoc 

nízkoprahová denní centra 

nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 

noclehárny 

odborné sociální poradenství 

odlehčovací služby 

osobní asistence 

pečovatelská služba 

podpora samostatného bydlení 
poradna pro pečující 
poskytování ubytovacích a stravovacích služeb 
primární prevence 

průvodcovské a předčitatelské služby 

raná péče 

služby následné péče 

sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením 
sociálně terapeutické dílny 
sociální poradenství  

sociální rehabilitace 

sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních ústavní péče 

telefonická krizová pomoc 

terapeutické komunity 

terénní programy 

tísňová péče 

tlumočnické služby 

týdenní stacionáře 



42 
 

zajištění potřeb osob ohrožených sociálním vyloučením 
zprostředkování testování 

 

(Obvyklé) formy pověření: 

Smlouva/dohoda (včetně aktu o připojení/přistoupení k pověření jiného subjektu) 
Zřizovací listina 

Průměrná doba trvání pověření (v letech) a podíl pověření na dobu delší než 10 let (v %): 

2,23 let 
0,4 % (vyskytuje se jedno pověření na dobu 16 let. Služba v podobě provozování azylového 
si vyžádala velkou investici, jejíž umoření je delší než 10 let 

Výhradní nebo zvláštní práva: 

Výhradní nebo zvláštní práva se v daném odvětví nevyskytují.  
 

Používané nástroje podpory (přímé dotace, záruky atd.): 

dotace 
nefinanční podpora 
příspěvek zřizovatele 
snížené nájemné 
výpůjčka majetku 

Obvyklý vyrovnávací mechanismus a používaná metoda (přidělování nákladů/čistých 
ušetřených nákladů): 

Vyrovnávací mechanismus: 
Ve většině případů byl vyrovnávací mechanismus stanoven na základě dokládání skutečně 
vynaložených nákladů na danou službu včetně odečtení případných výnosů se službou 
spojených. V některých případech se jednalo o zálohové vyúčtování vyrovnávacích plateb, 
včetně případné vratky přeplatku.  
 
Používaná metoda: 
Metoda přidělování nákladů 

Opatření k zamezení a vrácení jakékoli nadměrné vyrovnávací platby: 

U většiny objednatelů je kladen důraz na pravidelnou a průběžnou kontrolu, která je 
zajištěna po celou dobu trvání závazku a vyplývá také z vnitrostátních právních předpisů 
spojených s finanční a veřejnosprávní kontrolou. Příjemcům je zpravidla uložena povinnost 
informovat o čerpání veřejných prostředků od jiného subjektu. Příjemci jsou dále povinni 
vést oddělené účetnictví a vrátit částku přesahující výši čistých nákladů zpět objednateli. 

Plnění požadavků na transparentnost u plateb přesahujících 15 mil. EUR: 

- (platba přesahující částku 15 mil. EUR nebyla v daném odvětví poskytnuta) 



43 
 

 

Sociální služby – ostatní  

Sledované období 2018 2019 

Výše poskytnuté podpory podle poskytovatele podpory (mil. EUR) 

- ústřední orgány - - 

- regionální orgány 292,93 329,15 

- místní orgány 21,99 24,72 

Podpora CELKEM 314,91 353,88 

Průměrná výše podpory (mil. 
EUR) 

0,14 0,16 

Počet příjemců podle velikosti 

- malý podnik 1044 1064 

- střední podnik 666 681 

- velký podnik 520 526 

Počet příjemců - celkem 2230 2271 

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory (%) 

dotace 77,06 8,88 

nefinanční podpora7 0,05 0,09 

příspěvek zřizovatele 22,88 21,00 

Tabulka 11: Sociální služby – ostatní, objem poskytnutých podpor 

 
Graf 22: Sociální služby – ostatní, podíl poskytnuté podpory podle poskytovatele v letech 

2018 a 2019 (v %) 

                                                           
7
 Pro nízkou částku podpory je do kategorie nefinanční podpora započítána kategorie snížené nájemné a 

výpůjčka majetku. Výše podpory u sníženého nájemného v roce 2018 je 11363 EUR v roce 2019 je výše podpory 
15580,81 EUR. Výše poskytnuté podpory dle nástroje „Výpůjčka majetku“ je v roce 2018 ve výši 10325,79 EUR a 
v roce 2019 ve výši 106967,29 EUR. 

0% 

93% 

7% 

Podíl poskytnutné podpory podle 
poskytovatele v letech 2018 a 2019  

ústřední orgány regionální orgány místní orgány



44 
 

 

 
Graf 23: Sociální služby – ostatní, počet příjemců podle velikosti podniku 

 

 
Graf 24: Sociální služby – ostatní, podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory (v %)

1044 

666 

520 

1064 

681 

526 

malý podnik

střední podnik

velký podnik

Počet příjemců podle velikosti 

2019 2018

77,06 

0,05 

22,88 

8,88 

0,09 

21 

dotace nefinanční podpora příspěvek zřizovatele

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů 
podpory (%) 

2018 2019



45 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.8 Letiště a přístavy s průměrným ročním počtem 

cestujících nepřevyšujícím limity stanovené v čl. 2 

odst. 1 písm. e) 
  



46 
 

4) LETIŠTĚ A PŘÍSTAVY S PRŮMĚRNÝM ROČNÍM POČTEM CESTUJÍCÍCH 
NEPŘEVYŠUJÍCÍM LIMIT STANOVENÝ V ČL. 2 ODST. 1 PÍSM. E) 

Jasný a úplný popis toho, jak jsou příslušné služby v ČR organizovány 
Předmět služeb poskytovaných jako SOHZ:  

výstavba infrastruktury a vlastních letištních zařízení nebo přímé podpory; provozování 
infrastruktury, které zahrnuje údržbu a správu letištní infrastruktury; poskytování letištních 
služeb přidružených k leteckému provozu jako je poskytování odbavovacích služeb a 
používání připojených infrastruktur 
provozování mezinárodního neveřejného letiště s vnější hranicí Schengenského prostoru a 
vnitrostátního veřejného letiště a zajištění leteckých služeb na mezinárodním letišti Hradec 
Králové 
 

(Obvyklé) formy pověření: 

Smlouva  
 

Průměrná doba trvání pověření (v letech) a podíl pověření na dobu delší než 10 let (v %): 

6,3 let 
0 % (nevyskytuje se pověření na dobu delší než 10 let)  

Výhradní nebo zvláštní práva: 

Výhradní nebo zvláštní práva se v daném odvětví nevyskytují.  
 

Používané nástroje podpory (přímé dotace, záruky atd.): 

dotace 
 

Obvyklý vyrovnávací mechanismus a používaná metoda (přidělování nákladů/čistých 
ušetřených nákladů): 

Vyrovnávací mechanismus: 
Vyrovnávací mechanismus založen na dokládání skutečně vynaložených nákladů na danou 
službu po odečtení případných výnosů se službou spojených. Při zjištění nadměrné platby 
při vyúčtování dochází k vrácení nadbytečné úhrady.  
 
Používaná metoda: 
Metoda přidělování nákladů 

Opatření k zamezení a vrácení jakékoli nadměrné vyrovnávací platby: 



47 
 

Příjemce každoročně předkládá vyúčtování. Platbu přesahující výši čistých nákladů je 
příjemce povinen vrátit zpět objednateli. 
 

Plnění požadavků na transparentnost u plateb přesahujících 15 mil. EUR: 

- (platba přesahující částku 15 mil. EUR nebyla v daném odvětví poskytnuta) 

 

Letiště a přístavy 

Sledované období 2018 2019 

Výše poskytnuté podpory podle poskytovatele podpory (mil. EUR) 

- ústřední orgány - - 

- regionální orgány 0,73 0,93 

- místní orgány 1,22 2,21 

Podpora CELKEM 1,94 3,14 

Průměrná výše podpory (mil. 
EUR) 

0,97 1,57 

Počet příjemců podle velikosti 

- malý podnik 2 2 

- střední podnik - - 

- velký podnik - - 

Počet příjemců - celkem 2 2 

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory (%) 

dotace 100 100 

Tabulka 12: Letiště a přístavy - objem poskytnutých podpor 

 

  



48 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.9 Vyrovnávací platby nepřesahující 15 mil. EUR – 

ENERGIE 

  



49 
 

5b) ENERGIE 
Jasný a úplný popis toho, jak jsou příslušné služby v ČR organizovány 

Předmět služeb poskytovaných jako SOHZ:  

konzultační činnost a energetické poradenství 

(Obvyklé) formy pověření: 

Smlouva  
 

Průměrná doba trvání pověření (v letech) a podíl pověření na dobu delší než 10 let (v %): 

5 let 
0 % (nevyskytuje se pověření na dobu delší než 10 let)  

Výhradní nebo zvláštní práva: 

Výhradní nebo zvláštní práva se v daném odvětví nevyskytují.  
 

Používané nástroje podpory (přímé dotace, záruky atd.): 

dotace 
 

Obvyklý vyrovnávací mechanismus a používaná metoda (přidělování nákladů/čistých 
ušetřených nákladů): 

Vyrovnávací mechanismus: 
Vyrovnávací mechanismus je založen na dokládání skutečně vynaložených nákladů na 
danou službu včetně odečtení případných výnosů se službou spojených. Dochází k 
zálohovému vyúčtování vyrovnávacích plateb, včetně případné vratky přeplatku. 
 
Používaná metoda: 
Metoda přidělování nákladů 

Opatření k zamezení a vrácení jakékoli nadměrné vyrovnávací platby: 

Příjemce podpory předkládá vyúčtování do 28. 2. kalendářního roku, se zprávou o plnění 
služeb závazku veřejné služby. Kontrola vyrovnávací platby je zařazována do plánu kontrol 
na místě - kontrolu provádí poskytovatel podpory. 
 
 



50 
 

Plnění požadavků na transparentnost u plateb přesahujících 15 mil. EUR: 

- (platba přesahující částku 15 mil. EUR nebyla v daném odvětví poskytnuta) 

 

Energie (platby nepřesahující 15 mil. EUR) 

Sledované období 2018 2019 

Výše poskytnuté podpory podle poskytovatele podpory (mil. EUR) 

- ústřední orgány - - 

- regionální orgány 0,17 0,18 

- místní orgány - - 

Podpora CELKEM 0,17 0,18 

Průměrná výše podpory (mil. 
EUR) 

0,17 0,18 

Počet příjemců podle velikosti 

- malý podnik 1 1 

- střední podnik 0 0 

- velký podnik 0 0 

Počet příjemců - celkem 1 1 

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory (%) 

dotace 100 100 

Tabulka 13: Celková výše poskytnutých podpor v oblasti Energie (platby nepřesahují 15 mil. 

EUR) 

  



51 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.10 Vyrovnávací platby nepřesahující 15 mil. EUR – 

KULTURA 
  



52 
 

5e) KULTURA 
Jasný a úplný popis toho, jak jsou příslušné služby v ČR organizovány 

Předmět služeb poskytovaných jako SOHZ:  

divadelní představení a další rozvoj divadelního umění 
knihovnické, bibliografické, informační, vzdělávací, přednáškové, kulturní činnosti 
správa sbírky muzejní povahy, vědeckovýzkumné 
zachování a rozvoj živého hudebního a koncertního umění 
pořádání výstav pro veřejnost,  
vydávání tiskovin propagujících činnost kulturních zařízení 
 

(Obvyklé) formy pověření: 

Smlouva  
 

Průměrná doba trvání pověření (v letech) a podíl pověření na dobu delší než 10 let (v %): 

5,6 let 
0 % (nevyskytuje se pověření na dobu delší než 10 let)  

Výhradní nebo zvláštní práva: 

Výhradní nebo zvláštní práva se v daném odvětví nevyskytují.  
 

Používané nástroje podpory (přímé dotace, záruky atd.): 

dotace 
příspěvek 
platba 
 

Obvyklý vyrovnávací mechanismus a používaná metoda (přidělování nákladů/čistých 
ušetřených nákladů): 

Vyrovnávací mechanismus: 
Ve většině případů byl vyrovnávací mechanismus stanoven na základě dokládání skutečně 
vynaložených nákladů na danou službu včetně odečtení případných výnosů se službou 
spojených. V některých případech se jednalo o zálohové vyúčtování vyrovnávacích plateb, 
včetně případné vratky přeplatku. 
 
Používaná metoda: 
Metoda přidělování nákladů 

Opatření k zamezení a vrácení jakékoli nadměrné vyrovnávací platby: 



53 
 

U většiny objednatelů je kladen důraz na pravidelnou a průběžnou kontrolu, která je 
zajištěna po celou dobu trvání závazku a vyplývá také z vnitrostátních právních předpisů 
spojených s finanční a veřejnosprávní kontrolou. Příjemcům je zpravidla uložena povinnost 
informovat o čerpání veřejných prostředků od jiného subjektu. Příjemci jsou dále povinni 
vést oddělené účetnictví a vrátit částku přesahující výši čistých nákladů zpět objednateli. 

Plnění požadavků na transparentnost u plateb přesahujících 15 mil. EUR: 

- (platba přesahující částku 15 mil. EUR nebyla v daném odvětví poskytnuta) 

 

Kultura (platby nepřesahující 15 mil. EUR) 

Sledované období 2018 2019 

Výše poskytnuté podpory podle poskytovatele podpory (mil. EUR) 

- ústřední orgány - - 

- regionální orgány 4,97 5,44 

- místní orgány 17,05 11,92 

Podpora CELKEM 22,02 23,64 

Průměrná výše podpory (mil. 
EUR) 

0,7 0,8 

Počet příjemců podle velikosti 

- malý podnik 21 22 

- střední podnik 6 6 

- velký podnik 3 3 

Počet příjemců - celkem 30 31 

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory (%) 

dotace 55 56 

příspěvek 24 23 

platba 21 21 

Tabulka 14: Objem poskytnutých podpor v letech 2018 – 2019 v oblasti kultury  

 
Graf 25: Kultura (platby nepřesahující 15 mil. EUR) – podíl poskytnuté podpory podle 

poskytovatele podpory v roce 2018 a 2019 (v %) 

0% 

23% 

77% 

Rok 2018 

ústřední orgány regionální orgány

místní orgány

0% 

31% 

69% 

Rok 2019 

ústřední orgány regionální orgány

místní orgány



54 
 

Graf 26: Kultura (platby nepřesahující 15 mil. EUR) - počet příjemců podle velikosti podniku 

 

 
Graf 27: Kultura (platby nepřesahující 15 mil. EUR)- Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů 

podpory (v %)  

21 

6 

3 

22 

6 

3 

malý podnik

střední podnik

velký podnik

Počet příjemců podle velikosti podniku 

2019 2018

55 

24 
21 

56 

23 
21 

dotace příspěvek platba

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů 
podpory 

2018 2019



55 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.11 Vyrovnávací platby nepřesahující 15 mil. EUR – 

OSTATNÍ ODVĚTVÍ 
  



56 
 

5g) OSTATNÍ ODVĚTVÍ 
Jasný a úplný popis toho, jak jsou příslušné služby v ČR organizovány 

Předmět služeb poskytovaných jako SOHZ:  

poskytování zdravotních služeb a zaopatření v dětském domově pro děti do 3 let věku, které 
nemohou vyrůstat v rodině  

poskytování sociálně-právní ochrany, včetně zřizování zařízení pro děti vyžadující okamžitou 
pomoc  

výkon činností k připravenosti na řešení mimořádných událostí a krizových situací 

podpora žáků se speciálními vzdělávacími potřebami při vstupu na trh práce; výuka žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami; osvětové aktivity na podporu inkluzivního vzdělávání; 
rodičovská fóra; tranzitní program - podpora studentů s mentálním postižením při vstupu 
do světa práce; tuzemské a zahraniční stáže pro pracovníky pracující se žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami, tvorba pracovních listů, metodických materiálů pro rámcové 
vzdělávací plány 

spolupráce s vysokými školami, které zajišťují přípravu budoucích pedagogů včetně rozvoje 
didaktik; úprava vzdělávacích obsahů vzdělávacích plánů škol z hlediska začleňování žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami 

údržba a správa majetku, aktivity související s podnájmem majetku 

pořádání, organizování a zprostředkování akcí poradenského, informačního, vzdělávacího, 
popularizačního a soutěžního charakteru v zájmu kultivace a rozvoje podnikatelského 
prostředí a podpory podnikavosti a odborných dovedností 

poradenská, přednášková, osvětová, vzdělávací a výchovná činnost v oblasti mimoškolního 
vzdělávání a podpory podnikání a podnikavosti, v oblasti popularizace vědy, nových 
technologií a oborových témat s dopadem na širokou veřejnost 

zájmové vzdělávání dětí a mládeže  

základní umělecké vzdělávání v jednotlivých uměleckých oborech 

organizace a zabezpečení rozvoje sportu, tělovýchovy a dalších forem tělesné kultury v 
oddílech a odborech  

budování, provoz a údržba tělovýchovných a jiných zařízení 

provoz plaveckého bazénu, koupaliště, sportovní haly, gymnastického sálu, víceúčelové 
hřiště, zázemí atletického stadionu; plavecká škola 

činnost center kolegiální podpory; zpracování příkladů dobré praxe; tvorba pracovních 
materiálů pro rámcové vzdělávací plány pro základní vzdělávání 

činnost neformálního předškolního centra; spolupráce neformálního předškolního centra s 
partnerskými MŠ v lokalitě. 

další vzdělávání pedagogických pracovníků; kariérové poradenství; vzdělávání vedoucích 
pedagogických pracovníků 

doučování žáků ohrožených školním neúspěchem, spolupráce s rodiči a osvětová činnost 

realizace vzdělávacích a osvětových akcí a programů v oblasti ekologické výchovy, rozvoje 
venkova a zemědělství (pro školy a veřejnost), provoz areálu; poskytování informačních, 



57 
 

poradenských a konzultačních služeb.  

propagace a spolupráce při realizování významných kulturních akcí  

zajišťování informačního servisu, prezentace a propagace cestovního ruchu; poskytování 
poradenské a konzultační činnosti v oblasti cestovního ruchu 

integrační volnočasové aktivity pro všechny děti; osvětové aktivity na podporu inkluze; 
pracovní diagnostika ve vazbě na trh práce. 

pilotní ověření a implementace systému ucelené modulární podpory přispívající ke 
zkvalitnění profesního rozvoje ředitelů v oblasti pedagogického řízení a učitelů v oblasti 
oborových didaktik prostřednictvím kolegiálních sítí, dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků a dalších forem profesní podpory; implementace sítě metodických kabinetů, 
vytvoření a ověření modelů podpory začínajících učitelů a ředitelů, ověření a implementace 
systému řízení kvality dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. 

koordinace veřejné dopravy  

podpora inovačních aktivit; příprava a realizace rozvojových projektů 

podpora předškolního vzdělávání; doučování a vzdělávací aktivity pro žáky 

podpora zavádění chytrých řešení (SMART region) 

podpora učitelů cizího jazyka - proškolení učitelů pro výuku odborného cizího jazyka 

pohybové a regenerační aktivity ve vodě a saunování 

pořádání sportovních akcí  

léčebně preventivní lůžková a ambulantní péče; činnost preventivní, diagnostická, léčebná, 
rehabilitační, dispenzární péče a činnost vzdělávací, posudková a revizní 

provozování parkoviště P+R  

provozování veřejného pohřebiště 

zoologická zahrada, středisko ekologické výchovy, centrum pro zvířata v nouzi, odchyt a 
karanténování opuštěných a toulavých zvířat, kastrace a tlumení populace zdivočelých 
zvířat, záchranná stanice pro volně žijící handicapované živočichy, útulek.  

kulturní a kulturně společenské centrum 

práce v oblasti sadovnictví 

řízení a realizace Regionální inovační strategie  

spotřebitelské a výchovně-vzdělávací akce pro školy a veřejnost; spotřebitelské poradenské 
a informační služby 

účetní a administrativní správa bytového a nebytového fondu  

údržba veřejného osvětlení a semaforů; úklid veřejných prostranství; údržba silnic 

tvorba botanických sbírek, správa a rozvoj kolekcí druhů české i světové flóry, populárně 
vědecká činnost v oblasti botaniky a zahradního umění, vědecko - výzkumná činnost a 
spolupráci, záchranné centrum pro rostliny CITES, udržování tradice akvaristiky 

vytvoření referenčního rámce pro český znakový jazyk; výuka češtiny jako druhého jazyka 
pro žáky-cizince; sledování, plánování, hodnocení společného (inkluzivního) vzdělávání 

využití modelových sestav komplexních úloh / vzdělávacích projektů / příkladů dobré praxe 
do vzorku školních vzdělávacích plánů ve všech kategoriích středního odborného vzdělávání; 
modernizace základů odborného vzdělávání ve školních vzdělávacích programech; 



58 
 

modernizace všeobecně vzdělávací složky a integrace klíčových kompetencí ve školních 
vzdělávacích programech. 

zajištění lékařské pohotovostní služby pro dospělé 

 

(Obvyklé) formy pověření: 

Smlouva  
Rozhodnutí 
Usnesení 
Zřizovací listina 
 

Průměrná doba trvání pověření (v letech) a podíl pověření na dobu delší než 10 let (v %): 

4,27 let 
0,88 % (vyskytuje se jedno pověření na dobu 15 let. Služba v podobě provozování parkoviště 
typu P+R si vyžádala velkou investici, jejíž umoření je delší než 10 let.)  
 

Výhradní nebo zvláštní práva: 

Výhradní nebo zvláštní práva se v daném odvětví nevyskytují.  
 

Používané nástroje podpory (přímé dotace, záruky atd.): 

dotace 
prominutí odvodu za porušení rozpočtové kázně 
příspěvek 
platba 
 

Obvyklý vyrovnávací mechanismus a používaná metoda (přidělování nákladů/čistých 
ušetřených nákladů): 

Vyrovnávací mechanismus: 
Ve většině případů byl vyrovnávací mechanismus stanoven na základě dokládání skutečně 
vynaložených nákladů na danou službu včetně odečtení případných výnosů se službou 
spojených. V některých případech se jednalo o zálohové vyúčtování vyrovnávacích plateb, 
včetně případné vratky přeplatku. Vyúčtování probíhá zpravidla na čtvrtletní či roční bázi 
a zohledňují se veřejné prostředky čerpané příjemcem v souvislosti s výkonem dané služby 
v obecném hospodářském zájmu od jiných poskytovatelů podpory (má za následek snížení 
vyrovnávací platby). 
 
Používaná metoda: 
Metoda přidělování nákladů 

Opatření k zamezení a vrácení jakékoli nadměrné vyrovnávací platby: 



59 
 

U většiny objednatelů je kladen důraz na pravidelnou a průběžnou kontrolu, která je 
zajištěna po celou dobu trvání závazku a vyplývá také z vnitrostátních právních předpisů 
spojených s finanční a veřejnosprávní kontrolou. Příjemcům je zpravidla uložena povinnost 
informovat o čerpání veřejných prostředků od jiného subjektu. Příjemci jsou dále povinni 
vést oddělené účetnictví a vrátit částku přesahující výši čistých nákladů zpět objednateli. 
 

Plnění požadavků na transparentnost u plateb přesahujících 15 mil. EUR: 

- (platba přesahující částku 15 mil. EUR nebyla v daném odvětví poskytnuta) 

 

Ostatní odvětví (platby nepřesahující 15 mil. EUR) 

Sledované období 2018 2019 

Výše poskytnuté podpory podle poskytovatele podpory (mil. EUR) 

- ústřední orgány 6,64 9,41 

- regionální orgány 42,18 44,78 

- místní orgány 13,49 15,34 

Podpora CELKEM 62,31 69,53 

Průměrná výše podpory (mil. 
EUR) 

0,78 0,78 

Počet příjemců podle velikosti 

- malý podnik 49 53 

- střední podnik 16 21 

- velký podnik 15 15 

Počet příjemců - celkem 80 89 

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory (%) 

dotace 60,2 62,4 

prominutí odvodu za porušení 
rozpočtové kázně 0 0,02 

příspěvek 21,7 20,8 

platba 18,1 16,8 

Tabulka 15: Ostatní odvětví (platby nepřesahující 15 mil. EUR)-celková výše podpory v roce 

2018 a 2019 



60 
 

 
Graf 28: Ostatní odvětví (platby nepřesahující 15 mil. EUR) – podíl poskytnuté podpory podle 

poskytovatele podpory v roce 2018 a 2019 (v %) 

 

 

 

 
Graf 29: Ostatní odvětví (platby nepřesahující 15 mil. EUR) – počet příjemců podle velikosti podniku 

v roce 2018 a 2019 

11% 

68% 

21% 

Rok 2018 

ústřední orgány regionální orgány

místní orgány

14% 

64% 

22% 

Rok 2019 

ústřední orgány regionální orgány

místní orgány

49 

16 

15 

53 

21 

15 

malý podnik

střední podnik

velký podnik

Počet příjemců podle velikosti podniku 

2019 2018



61 
 

 
Graf 30: Ostatní odvětví (platby nepřesahující 15 mil. EUR) –podíl výdajů podle jednotlivých 

nástrojů podpory v roce 2018 a 2019 (v %) 

  

60,2 

0 

21,7 
18,1 

62,4 

0,02 

20,8 
16,8 

dotace prominutí odvodu za
porušení rozpočtové

kázně

příspěvek platba

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů 
podpory (v %) 

2018 2019



62 
 

3. Popis použití rámce SOHZ z roku 2012 

 

3.1 Poštovní služby  

(viz rozhodnutí Komise ze dne 19. 2. 2018 ve věcech SA.45281 (2017/N) 

a SA.44859 (2016/FC) – Česká republika – Státní vyrovnávací platby udělené 

České poště za poskytování všeobecné poštovní služby v období 2013–2017) 

3.2 Ostatní odvětví – elektronické doručování  

(viz rozhodnutí Komise ze dne 2. 2. 2018 ve věci SA.47293 (2017/N) – Česká 

republika – kompenzace státu poskytnutá České poště za provozování 

Informačního systému datových schránek v období 2018-2022) 

  



63 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1 Poštovní služby 
  



64 
 

i. POŠTOVNÍ SLUŽBY 
Jasný a úplný popis toho, jak jsou příslušné služby v ČR organizovány 

Předmět služeb poskytovaných jako SOHZ:  

(a) služba dodání poštovních zásilek do 2 kg;  
(b) služba dodání poštovních balíků do 10 kg;  
(c) služba dodání doporučených zásilek do 2 kg;  
(d) služba dodání cenných zásilek do 10 kg;  
(e) služba bezúplatného dodání poštovních zásilek do 7 kg pro nevidomé a slabozraké 
osoby;  
(f) služby, které musí být zajištěny na základě závazků vyplývajících z členství České 
republiky ve Světové poštovní unii:  
– dodání poštovních zásilek ze zahraničí,  
– dodání poštovních balíků nad 10 kg ze zahraničí,  
– tiskovinové pytle: služba sestává ze zvláštních pytlů obsahujících noviny, časopisy, knihy a 
obdobné písemnosti rozmnožené pomocí tisku pro jednoho adresáta na jednu adresu do 30 
kilogramů. Tato služba je určena pouze pro přeshraniční zásilky,  
– služba odpovědních zásilek v mezinárodním styku: nejedná se o nezávislou poštovní 
služba, protože se jedná pouze o jinou metodu uhrazení ceny za poštovní zásilky do 2 kg v 
rozsahu povinnosti poskytovat všeobecné služby,  
– mezinárodní odpovědní kupony: jedná se o jinou metodu úhrady poštovného za poštovní 
zásilky. Kupón lze vyměnit za známky odpovídající minimálnímu poštovnému za prioritní 
dopis do 20 gramů zasílaný leteckou poštou do jiného členského státu Světové poštovní 
unie. 
 

(Obvyklé) formy pověření: 

ZÁKON, VYHLÁŠKA, ROZHODNUTÍ, NAŘÍZENÍ VLÁDY (Česká pošta, s. p. byla přechodným 
ustanovením novely zákona č. 29/2000 Sb., o poštovních službách, určena držitelem 
poštovní licence od 1. ledna 2013 do 31. prosince 2017. V souladu s tím Český 
telekomunikační úřad udělil poštovní licenci České poště, s. p. prostřednictvím rozhodnutí, 
které definuje a svěřuje České poště, s. p. služby obecného hospodářského zájmu, tj. 
povinnost poskytovat základní služby po dobu pěti let (1. 1. 2013 – 31. 12. 2017) na celém 
území ČR. Specifikace jednotlivých základních služeb a základní kvalitativní požadavky na 
jejich poskytování jsou stanoveny ve vyhlášce č. 464/2012 Sb. Minimální počet provozoven 
požadovaný pro poskytování základních služeb je uveden v nařízení vlády č. 178/2015 Sb. 
 

Průměrná doba trvání pověření (v letech) a podíl pověření na dobu delší než 10 let (v %): 

5 let 
0 % (nevyskytuje se pověření na dobu delší než 10 let)  

Výhradní nebo zvláštní práva: 



65 
 

Poskytování služby dodání peněžní částky poštovním poukazem (jedná se o jediné výlučné 
právo udělené České poště; na tuto službu se samostatná vyrovnávací platba nevztahuje.) 

Používané nástroje podpory (přímé dotace, záruky atd.): 

dotace 
 

Obvyklý vyrovnávací mechanismus a používaná metoda (přidělování nákladů/čistých 
ušetřených nákladů): 

Vyrovnávací mechanismus: 

Krok 1: Česká pošta vypočítá čisté náklady vzniklé z povinnosti poskytovat všeobecné služby a 
předloží poskytovateli žádost o úhradu čistých nákladů, které představují nespravedlivou zátěž  

Česká pošta, s. p. jako držitel poštovní licence může v souladu s § 34c zákona č. 29/2000 Sb., o 
poštovních službách, od 1. července do 31. prosince zúčtovacího období (rok t) podat u 
poskytovatele žádost o úhradu předběžných čistých nákladů za dané zúčtovací období. 
Poskytovatel v takovém případě rozhodnutím určí předběžné čisté náklady ve výši jedné 
poloviny čistých nákladů představujících nespravedlivou finanční zátěž za nejbližší předcházející 
zúčtovací období (rok t-1), za něž byla výše čistých nákladů ověřena. Do 30 dnů ode dne právní 
moci rozhodnutí Český stát prostředním poskytovatele (úřadu) uhradí držiteli poštovní licence 
předběžné čisté náklady.  

Krok 2: Poskytovatel provádí ověření čistých nákladů vypočtených Českou poštou  

V souladu s § 34d zákona o poštovních službách může držitel poštovní licence nejpozději do 31. 
srpna kalendářního roku následujícího po skončení zúčtovacího období (tj. rok t+1) podat 
poskytovateli žádost o úhradu čistých nákladů představujících nespravedlivou finanční zátěž. 
Poskytovatel provádí ověření čistých nákladů vypočtených Českou poštou za použití metodiky 
čistých ušetřených nákladů. Poskytovatel rozhodnutím určí čisté náklady představující 
nespravedlivou finanční zátěž, a to ve výši čistých nákladů ověřených podle § 34b zákona o 
poštovních službách. Pro účely úhrady čistých nákladů představujících nespravedlivou finanční 
zátěž poskytovatel započte předběžné čisté náklady uhrazené držiteli poštovní licence.  

Poskytovatel ověří vznik a výši čistých nákladů podle § 34b zákona o poštovních službách. Pokud 
je ověření čistých nákladů správné, má držitel poštovní licence právní nárok na úhradu čistých 
nákladů.  

Krok 3: Stát uhradí částku čistých nákladů odpovídající nespravedlivé finanční zátěži 
prostřednictvím poskytovatele (úřadu)  

Čisté náklady na plnění povinnosti poskytovat všeobecné služby ověřené poskytovatelem v 
souladu s § 34b zákona o poštovních službách jsou uhrazeny do maximální výše stanovené v § 
34d zákona o poštovních službách. Konkrétně náhrada nesmí pro roky 2013 a 2014 převýšit 
částku 800 milionů CZK, pro rok 2015 částku 700 milionů CZK, pro rok 2016 částku 600 milionů 
CZK a pro rok 2017 částku 500 milionů CZK. V důsledku toho nemusí být úhrada dostatečná k 
pokrytí celé výše čistých nákladů (tj. pokud ověřené čisté náklady převýšily horní limit stanovený 
v § 34d zákona o poštovních službách). 
 
Používaná metoda: 
Metodika čistých ušetřených nákladů 



66 
 

Opatření k zamezení a vrácení jakékoli nadměrné vyrovnávací platby: 

Riziku vyplacení nadměrné vyrovnávací platby se předchází již tím, že poskytovatel provádí 
výpočet vyrovnávací platby a její přezkum ex post. 
 

Plnění požadavků na transparentnost u plateb přesahujících 15 mil. EUR: 

Požadované informace jsou dostupné na webu poskytovatele, zveřejňovány ve výroční 
zprávě či průběžně v měsíčních monitorovacích zprávách. 

 

 

Rámec SOHZ – poštovní služby 

Sledované období 2018 2019 

Výše poskytnuté podpory podle poskytovatele podpory (mil. EUR) 

Podpora CELKEM 67,92 18,87 

- ústřední orgány 67,92 18,87 

- regionální orgány - - 

- místní orgány - - 

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory (%) 

dotace 100 100 

Počet příjemců podle velikosti 

- malý podnik - - 

- střední podnik - - 

- velký podnik 1 1 

Počet příjemců - celkem 1 1 

Tabulka 16: Rámec SOHZ – poštovní služby, objem poskytnutých podpor 

  



67 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2 Ostatní odvětví – elektronické doručování 
 

  



68 
 

ix. OSTATNÍ ODVĚTVÍ – ELEKTRONICKÉ DORUČOVÁNÍ 
Jasný a úplný popis toho, jak jsou příslušné služby v ČR organizovány 

Předmět služeb poskytovaných jako SOHZ:  

Česká pošta (Provozovatel) je vázána povinností poskytovat řádně a včas Služby rozvoje 
Informačního systému datových schránek (ISDS) a Služby provozní podpory ISDS.  

Služby rozvoje ISDS jsou vymezeny následovně: 

1) realizace změnových požadavků, které je Provozovatel povinen realizovat dle podmínek 
pověření - smlouvy do 12 měsíců od její účinnosti, tzn. zajistit komplexní implementaci 
požadavků zákona č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti (ZKB), přihlašování k ISDS 
prostřednictvím elektronicky čitelných identifikačních dokladů nebo Národní identitní 
autority; zavedení nového prostředku pro elektronickou identifikaci založeného na použití 
mobilních zařízení, implementace funkcionality ISDS optimalizované pro mobilní zařízení; 
zprovoznění funkcionality nezávislé autentizační služby. 

2) realizace dalších změnových požadavků dle uvážení poskytovatele podpory (Správce) 
a jejich implementace do ISDS. 

Služby rozvoje ISDS jsou realizovány v předpokládaném rozsahu do 1000 (tisíce) člověkodnů 
(MD) ročně na základě oboustranně potvrzených objednávek a zahrnují kompletní realizaci 
změnových požadavků spočívající ve změnách, úpravách nebo vytvoření nových komponent 
či funkcionalit ISDS včetně změn software tvořícího ISDS a Licencovaného software. 
Poskytování Služeb rozvoje ISDS též zahrnuje vzájemné propojení nově vytvořených 
komponent, funkcionalit či software, jejich konfiguraci a napojení na další externí systémy, a 
to včetně provedení programátorských prací a testování. Služby rozvoje ISDS se netýkají HW 
infrastruktury. ISDS je informační systém kritické informační infrastruktury podle zákona č. 
181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti (ZKB) a obsahuje osobní údaje. Provozovatel musí 
rovněž zajistit veškeré Služby plně v souladu požadavky ZKB a zákona č. 110/2019 Sb., zákon 
o zpracování osobních údajů. Požadovaná dostupnost celého ISDS je 99,9 % s definovanou 
kvalitou Služeb.    

Služby provozní podpory ISDS jsou vymezeny následovně: 

• Poskytnutí služeb technické infrastruktury (HW, základní a generický SW, síťové prvky, 
datové linky, instalace a zprovoznění, implementaci Licencovaného software) pro zajištění 
provozu ISDS.  

• Poskytnutí služeb technické infrastruktury (HW, základní a generický SW, síťové prvky, 
datové linky, instalace a zprovoznění, implementaci Licencovaného software) pro zajištění 
provozu veřejného testovacího prostředí. 

• Poskytnutí služeb hostingu ve dvou samostatných, navzájem propojených geograficky 
nezávislých datových centrech. 

• Zajištění Služeb Provozu a s tím související poskytnutí funkčností ISDS oprávněným 
uživatelům v rozsahu odpovídajícím požadavkům Správce dle tohoto pověření - smlouvy a 
zákonným požadavkům. Součástí Služeb Provozu je také poskytování podpůrných a 
servisních činností dle tohoto pověření - smlouvy. 

      Služby Provozu ISDS zahrnují především následující činnosti: 



69 
 

         1) Služba zajištění bezpečného provozu a dostupnosti ISDS 

         2) Služby datových center včetně zajištění datové komunikace 

         3) Služby Call Centra 

         4) Služby Service Desku 

         5) Služby bezpečnostního monitoringu 

         6) Služby Postservisu (pracoviště Provozovatele zajišťující tisk obálek s přístupovými 
údaji a dalšími informacemi, jejich kompletaci a výpravu do poštovní přepravní sítě;)8 

• Řešení bezpečnostních incidentů v součinnosti se Správcem. 

• Provádění zálohování a obnovy dat ISDS, 

• Obnovu ISDS v případě havárie. 

• Odstranění vad zjištěných při bezpečnostním auditu návrhové dokumentace. 

• Provádění profylaxe ISDS v období provozních odstávek. 

• Vytvoření plánu Migrace celého ISDS na nového poskytovatele v souvislosti s ukončením 
Smlouvy v souladu s požadavky uvedenými v pověření - smlouvě. 
 

(Obvyklé) formy pověření: 

ZÁKON, USNESENÍ VLÁDY, SMLOUVA (podle čl. 14 odst. 2 zákona č. 300/2008 Sb., o 
elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, a čl. 2 odst. 4 zákona č. 
221/2012, kterým se mění zákon č. 29/2000 o poštovních službách, a na základě usnesení 
vlády č. 676 ze dne 27. července 2016 má Česká pošta provozovat Informační systém 
datových schránek pro roky 2018-2022. Kromě výše uvedených právních aktů je obsah 
pověření České pošty dále stanoven ve smlouvě uzavřené mezi Ministerstvem vnitra a 
Českou poštou.) 
 

Průměrná doba trvání pověření (v letech) a podíl pověření na dobu delší než 10 let (v %): 

5 let 
0 % (nevyskytuje se pověření na dobu delší než 10 let)  

Výhradní nebo zvláštní práva: 

Výhradní nebo zvláštní práva se v daném odvětví nevyskytují. 

                                                           
8
 Samotné doručování (výprava do poštovní přepravní sítě) již není předmětem pověření - plnění smlouvy a v 

rámci služeb Postservisu je realizováno dle Poštovních podmínek České pošty a Ceníku poštovních služeb České 
pošty platných v okamžiku podání zkompletované zásilky, které jsou uveřejněny na internetových stránkách 
České pošty (www.ceskaposta.cz). Typ zásilky bude určen ISDS v souladu s Dokumentací ISDS. Doručování bude 
realizováno na základě poštovní smlouvy ve smyslu zákona č. 29/2000 Sb., o poštovních službách, ve znění 
pozdějších předpisů, uzavřené okamžikem podání zásilky, a jakékoliv úhrady či poplatky budou hrazeny v 
souladu s touto poštovní smlouvou. 



70 
 

Používané nástroje podpory (přímé dotace, záruky atd.): 

přímá dotace 
 

Obvyklý vyrovnávací mechanismus a používaná metoda (přidělování nákladů/čistých 
ušetřených nákladů): 

Vyrovnávací mechanismus: 

Celková vyrovnávací platba se skládá z ceny za poskytování Služeb provozní podpory ISDS a 
z ceny za poskytování Služeb rozvoje ISDS. 

Za každý kalendářní měsíc poskytování Služeb provozní podpory ISDS je hrazena České 
poště cena, která je tvořena součtem fixní měsíční paušální ceny (její výše je uvedena v 
pověření – smlouvě) a variabilní ceny za odeslané Datové zprávy (jakákoliv datová zpráva 
bez ohledu na odesílatele anebo recipienta). Variabilní cena za odeslané Datové zprávy se 
stanoví jako součin ceny za jednu odeslanou Datovou zprávu a počtu všech odeslaných 
Datových zpráv v daném kalendářním měsíci. Cena za jednu Datovou zprávu v příslušném 
roce trvání pověření – smlouvy je uvedena v pověření. 

Cena za poskytování Služeb rozvoje ISDS je hrazena za každý kalendářní měsíc, v němž byly 
poskytovány Služby rozvoje ISDS, a je stanovena jako součin rozsahu poskytnutého plnění 
České pošty vyjádřeného v člověkodnech (MD) uvedeného ve schválené měsíční zprávě o 
provozu, a příslušné jednotkové ceny za člověkoden (MD) dle pověření (smlouvy) v daném 
měsíci. Cena za MD je stanovena ve dvou sazbách, v závislosti na tom, zda služby poskytuje 
subdodavatel či přímo Česká pošta. Konkrétní výše obou sazeb je uvedena v pověření – 
smlouvě. 
 
Používaná metoda: 
Metodika čistých ušetřených nákladů 

Opatření k zamezení a vrácení jakékoli nadměrné vyrovnávací platby: 

V souladu s oddílem 6.5 smlouvy je na konci každého kalendářního roku provedeno 
vyhodnocení nadměrné vyrovnávací platby. Zejména v souladu s oddíly 2.1 a 2.2 přílohy 3 
smlouvy musí Česká pošta na konci každého kalendářního roku zkontrolovat, zda vyplacené 
platby za provoz ISDS nepřesahují částku nezbytnou k pokrytí čistých nákladů na zajištění 
závazku veřejné služby. 

Za účelem kontroly případné nadměrné vyrovnávací platba je Česká pošta, podle bodu 7.11 
smlouvy a bodu 2.1. přílohy 3 smlouvy, povinna vést oddělené účty a předložit poskytovateli 
své odděleně evidované náklady a výnosy spojené s provozováním ISDS, a případně také 
uvedené náklady a výnosy prokázat, doložit nebo odůvodnit. 
Poskytovatel je oprávněn pozastavit vyplácení veškerých plateb při průkazném nedodržení 
pravidel poskytování veřejné podpory. Česká pošta a poskytovatel mají povinnost 
poskytnout si součinnost k případné úpravě smluvního vztahu. 
 



71 
 

Plnění požadavků na transparentnost u plateb přesahujících 15 mil. EUR: 

V souladu s pravidly rámce SOHZ z roku 2012 proběhla dne 26. 4. 2017 veřejná konzultace k 
Informačnímu systému datových schránek, jejíž výsledky byly zveřejněny zde:  
https://www.mvcr.cz/clanek/verejna-konzultace-k-informacnimu-systemu-datovych-
schranek.aspx . Správce ve spolupráci s Provozovatelem oznámili záměr uzavření 
připravované Smlouvy Evropské komisi v souladu s čl. 108 odst. 3 SFEU a Sdělením Komise - 
Rámec Evropské unie pro státní podporu ve formě vyrovnávací platby za závazek veřejné 
služby (2011) č. 2012/C 8/03. Obsah uzavřené smlouvy o poskytování služeb provozu a 
rozvoje Informačního systému datových schránek na období 2018 – 2022 č.j. 149230-64/EG-
2016 ze dne 19. 2. 2018 byl následně zveřejněn dne 23. 2. 2018 v Registru smluv - viz 
https://smlouvy.gov.cz/smlouva/4779404 . 
 
 

 

Rámec SOHZ – ostatní odvětví: elektronické doručování 

Sledované období 2018 2019 

Výše poskytnuté podpory podle poskytovatele podpory (mil. EUR) 

Podpora CELKEM 16,65 16,24 

- ústřední orgány 16,65 16,24 

- regionální orgány - - 

- místní orgány - - 

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory (%) 

dotace 100 100 

Počet příjemců podle velikosti 

- malý podnik - - 

- střední podnik - - 

- velký podnik 1 1 

Počet příjemců - celkem 1 1 

Tabulka 17: Rámec SOHZ – ostatní odvětví: elektronické doručování, objem poskytnutých podpor. 

  

https://www.mvcr.cz/clanek/verejna-konzultace-k-informacnimu-systemu-datovych-schranek.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/verejna-konzultace-k-informacnimu-systemu-datovych-schranek.aspx
https://smlouvy.gov.cz/smlouva/4779404


72 
 

4. Stížnosti třetích stran  

Rozhodnutí SOHZ: 

Ve sledovaném období nebyl evidován žádný případ stížnosti ve vztahu k podporám 

poskytovaným podle rozhodnutí SOHZ.  

Rámec SOHZ: 

Žaloby České pošty, s. p. (ČP) proti rozhodnutí o výši čistých nákladů za rok 2013 a r. 2014: 

předmětem žalob byly konkrétní úpravy, které poskytovatel podpory provedl při ověřování 

žádosti o úhradu čistých nákladů, domnělá nepřezkoumatelnost rozhodnutí a nezákonnost 

aplikace limitu čistých nákladů při stanovení výše celkových čistých nákladů. Žaloby ČP vzala 

zpět a z toho důvodu bylo soudní řízení dne 8. 3. 2019 zastaveno.  

Žaloby společnosti Mediaservis s.r.o. proti rozhodnutí o čistých nákladech za rok 2013 

a za rok 2014: Mediaservis se žalobou domáhal zrušení rozhodnutí o čistých nákladech České 

pošty za roky 2013 a 2014, protože nebyl účastníkem správního řízení. Žalobu za r. 2013 vzal 

žalobce zpět, a proto bylo soudní řízení 5. 11. 2019 zastaveno. Žaloba za r. 2014 byla soudem 

odmítnuta 28. 11. 2019. 

5. Různé otázky 

a) Obtíže při uplatňování rozhodnutí SOHZ 

Poskytovatelé podpory uvádějí převážně obdobné obecné problémy při aplikaci rozhodnutí 
SOHZ jako v minulosti: 

- větší administrativní zátěž oproti jiným dotacím (zejména pokud jde o vyúčtování 
vyrovnávací platby); časová náročnost spojená s administrativou a kalkulací; 

- obtíže při výběru poskytovatele SOHZ ve vztahu k předpisům o zadávání veřejných 
zakázek – otázka, zda musí být poskytovatel SOHZ v souladu s rozhodnutím vybrán 
na základě veřejné zakázky; 

- značné potíže při aplikování rozhodnutí při financování služeb, které spadají 
do systému vícezdrojového financování (zejména sociální služby); 

- problém s přesným vymezením, zda se jedná o veřejnou podporu SOHZ či nikoliv; 
- doba pověření jako překážka absorpční kapacity - pověřovací akty bývají vydávány 

na regionální úrovni pouze na rok. Poskytovatelé SOHZ tak nemají právní jistotu, že 
s nimi bude pověření obnoveno. Absorpční kapacita se tak snižuje z důvodu obav 
navracení celé části dotace z důvodu nezajištění kontinuálního poskytování služeb; 

- opakující se problém s určením přiměřené úrovně zisku v souladu s čl. 5 odst. 5 - 8 
rozhodnutí SOHZ; nemožnost stanovení pravidel pro přiměřený zisk jednotným 
způsobem z titulu odlišných právních forem příjemců a jejich odlišného účetnictví; 

- problematická kontrola nadměrného financování příjemců, kteří v rámci 
vícezdrojového financování (např. v oblasti sociálních služeb) obdrží vyrovnávací 
platbu od více poskytovatelů; obtíže se stanovením mechanismu kontroly 



73 
 

nadměrného vyrovnání v návaznosti na stanovená monitorovací období pro podávání 
Zpráv o realizaci a Žádostí o platbu; 

- vydávání pověření pro služby, kdy je poskytovatelem vyrovnávací platby jiný subjekt 
– souvisí s čerpáním prostředků z evropských fondů, kdy je vyžadována pro danou 
službu existence pověření; 

- komplikované stanovování adekvátní kompenzace při předložení a schvalování 
projektů z důvodu odstraňování chyb ve výpočtu ze strany žadatelů o podporu 
a nevhodnost stanovování výše vyrovnávací platby podle čl. 5 rozhodnutí SOHZ pro 
sociální služby, které vede ke zbytečné represi a v některých případech dochází 
i k likvidaci některých služeb; 

- vnímání rozhodnutí SOHZ jako vágního, nekonkrétního, obecného předpisu, který 
ponechává řadu oblastí k svévolnému výkladu; jsou postrádány informace o praktické 
aplikaci a reálných příkladech; není k dispozici sdílení informací pro poskytovatele 
podpor o zjištěných chybách, překážkách či reakcích samotných poskytovatelů SOHZ. 

b) Obtíže při uplatňování rámce SOHZ 

Objednatelé neshledali žádné obtíže s výběrem poskytovatele služeb, ani při stanovování 
čistých ušetřených nákladů.  

c) Jiné poznámky k uplatňování rozhodnutí SOHZ/rámce SOHZ 

Rozhodnutí SOHZ se nevyjadřuje k vícezdrojovému financování služby, jako je případ 

financování sociálních služeb v ČR, které je řešeno systémově.  

Někteří poskytovatelé podpory by uvítali zařazení sociálních služeb do blokových výjimek, 

neboť v jejich případě se podle názoru poskytovatelů podpory v podstatě nejedná o 

podnikání na volném trhu. 

Rozhodnutí SOHZ je podle poskytovatelů podpory zdrojem mnoha problémů a nepochopení, 

což plyne z nekonkrétního znění tohoto předpisu. Největším problémem je velký nárůst 

administrativy všech účastníků systému (kdy i příjemci podpory si kvůli podmínkám 

stanoveným v rozhodnutí SOHZ musejí najímat externí odborníky). Veřejné prostředky jsou 

tak v  mnohem větší míře využívány na administrativu a nikoliv na skutečné SOHZ. 

  



74 
 

Seznam tabulek: 
 

Tabulka 1: Celkové veřejné výdaje na služby obecného hospodářského zájmu podle právního základu 

(v milionech EUR)  

Tabulka 2: Výše veřejné podpory poskytované podle ROZHODNUTÍ SOHZ (v EUR) v jednotlivých 

odvětvích v letech 2018 a 2019 

Tabulka 4: Objem podpor poskytnutých podle ROZHODNUTÍ SOHZ (v mil. EUR) podle úrovně 

poskytovatele  

Tabulka 5: Nemocnice – objem poskytnutých podpor v roce 2018 a 2019 

Tabulka 6: Sociální služby – zdravotní a dlouhodobá péče: objem poskytnutých podpor v roce 2018 a 

2019 

Tabulka 7: Sociální služby – péče o děti, objem poskytnutých podpor 

Tabulka 8: Sociální služby – přístup na trh práce, objem poskytnutých podpor 

Tabulka 9: Sociální služby – sociální bydlení, objem poskytnutých podpor 

Tabulka 10: Sociální služby – péče a sociální začleňování zranitelných skupin, objem poskytnutých 

podpor 

Tabulka 11: Sociální služby – ostatní, objem poskytnutých podpor 

Tabulka 12: Letiště a přístavy - objem poskytnutých podpor 

Tabulka 13: Celková výše poskytnutých podpor v oblasti Energie (platby nepřesahují 15 mil. EUR) 

Tabulka 14: Objem poskytnutých podpor v letech 2018 – 2019 v oblasti kultury  

Tabulka 15: Ostatní odvětví (platby nepřesahující 15 mil. EUR)-celková výše podpory v roce 2018 a 

2019 

Tabulka 16: Rámec SOHZ – poštovní služby, objem poskytnutých podpor 

Tabulka 17: Rámec SOHZ – ostatní odvětví: elektronické doručování, objem poskytnutých podpor. 

  



75 
 

Seznam grafů: 
 

Graf 1: Celkové veřejné výdaje na služby obecného hospodářského zájmu podle právního základu (v 

milionech EUR)  

Graf 2: Výše veřejné podpory poskytované podle ROZHODNUTÍ SOHZ (v EUR) v jednotlivých 

odvětvích v letech 2018 a 2019 

Graf 3: Výše veřejné podpory poskytované podle RÁMCE SOHZ (v EUR) v jednotlivých odvětvích v 

letech 2018 a 2019 

Graf 4: Nemocnice - podíl poskytnuté podpory podle poskytovatele podpory v roce 2018 a 2019 ( %) 

Graf 5: Nemocnice - počet příjemců podle velikosti 

Graf 6: Nemocnice - podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory  

Graf 7: Sociální služby – zdravotní a dlouhodobá péče – výše poskytnuté podpory podle 

poskytovatele podpory v roce 2018 a 2019 (v %) 

Graf 8: Sociální služby – zdravotní a dlouhodobá péče: počet příjemců podle velikosti 

Graf 9: Sociální služby – zdravotní a dlouhodobá péče: podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů 

podpory (%). 

Graf 10:  Sociální služby – péče o děti: výše poskytnuté podpory podle poskytovatele podpory v roce 

2018 a 2019 (v %) 

Graf 11: Sociální služby – péče o děti: počet příjemců podle velikosti 

Graf 12: Sociální služby – péče o děti: podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory (%) 

Graf 13:  Sociální služby – přístup na trh práce, podíl poskytnuté podpory podle poskytovatele 

podpory  

Graf 14: Sociální služby – přístup na trh práce, počet příjemců podle velikosti 

Graf 15: Sociální služby – přístup na trh práce, podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory (%) 

Graf 16: Sociální služby – sociální bydlení, výše poskytnuté podpory podle poskytovatele v roce 2018 

a 2019 

Graf 17: Sociální služby – sociální bydlení, počet příjemců v letech 2018 a 2019 

Graf 18: Sociální služby – sociální bydlení, podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory v letech 

2018 a 2019 (%) 

Graf 19: Sociální služby – péče a sociální začleňování zranitelných skupin, podíl poskytnuté podpory 

podle poskytovatelů podpory 

Graf 20: Sociální služby – péče a sociální začleňování zranitelných skupin, počet příjemců podle 

velikosti podniku 

Graf 21: Sociální služby – péče a sociální začleňování zranitelných skupin, podíl výdajů podle 

jednotlivých nástrojů podpory (v %) 



76 
 

Graf 22: Sociální služby – ostatní, podíl poskytnuté podpory podle poskytovatele v letech 2018 a 2019 

(v %) 

Graf 23: Sociální služby – ostatní, počet příjemců podle velikosti podniku 

Graf 24: Sociální služby – ostatní, podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory (v %) 

Graf 25: Kultura (platby nepřesahující 15 mil. EUR) – podíl poskytnuté podpory podle poskytovatele 

podpory v roce 2018 a 2019 (v %) 

Graf 26: Kultura (platby nepřesahující 15 mil. EUR) – počet příjemců podle velikosti podniku 

Graf 27: Kultura (platby nepřesahující 15 mil. EUR)- Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory 

(v %) 

Graf 28: Ostatní odvětví (platby nepřesahující 15 mil. EUR) – podíl poskytnuté podpory podle 

poskytovatele podpory v roce 2018 a 2019 (v %) 

Graf 29: Ostatní odvětví (platby nepřesahující 15 mil. EUR) – počet příjemců podle velikosti podniku 

v roce 2018 a 2019 

Graf 30: Ostatní odvětví (platby nepřesahující 15 mil. EUR) – podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů 

podpory v roce 2018 a 2019 (v %) 



2018 2019

Čl. 2 odst. 1 písm. b) Nemocnice poskytující zdravotní péči, 
případně včetně pohotovostních služeb € 145.353.284,19 € 141.245.610,24

Zdravotní a dlouhodobá péče
€ 81.124.294,93 € 96.792.241,53

Péče o děti
€ 5.489.240,95 € 6.977.247,90

Přístup na trh práce a opětovné 
začlenění do trhu práce € 14.538.100,96 € 13.549.988,26

Sociální bydlení
€ 6.527.493,58 € 8.079.115,47

Péče o zranitelné skupiny a sociální 
začleňování těchto skupin € 283.607.402,32 € 345.393.035,54

Jiné sociální služby
€ 314.914.285,88 € 353.877.336,23

Čl. 2 odst. 1 písm. d) Letecká nebo námořní spojení
€ 0,00 € 0,00

Čl. 2 odst. 1 písm. e) Letiště a přístavy
€ 1.943.636,99 € 3.136.171,24

Poštovní služby
€ 0,00 € 0,00

Energie
€ 165.169,81 € 184.037,74

Sběr odpadů
€ 0,00 € 0,00

Zásobování vodou
€ 0,00 € 0,00

Kultura
€ 22.020.292,25 € 23.643.368,27

Finanční služby
€ 0,00 € 0,00

Ostatní
€ 62.310.862,99 € 69.535.066,59

Čl. 2 odst. 1 písm. c) 

Celková částka pro celý členský státRozhodnutí o službách obecného 
hospodářského zájmu ve Vašem 

členském státě

Čl. 2 odst. 1 písm. a), 
méně než 15 
milionů EUR ročně

Annex



2018 2019

Poštovní služby € 67.924.528,30 € 18.867.924,53

Energie € 0,00 € 0,00

Sběr odpadů € 0,00 € 0,00

Zásobování vodou € 0,00 € 0,00

Letecká nebo námořní spojení € 0,00 € 0,00

Letiště a přístavy € 0,00 € 0,00

Kultura € 0,00 € 0,00

Finanční služby € 0,00 € 0,00

Ostatní € 16.652.699,55 € 16.243.750,11

Celková částka pro celý členský stát
Rámec pro služby 

obecného 
hospodářského zájmu 

ve Vašem členském 


	tra_HT.2807ID003406-zprava SOHZ_2020_final
	tra_HT.2807ID003407-Annex 2 CZ
	Rozhodnutí
	Rámec


